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(Kort bemærkning). 

Ole Donner (FP): 
Jeg vil gerne sige til hr. Svend Heiselberg, at 

det er rigtigt, at Fremskridtspartiet ikke støtter, 
at man giver tilskud til det ene og til det andet. 
Fremskridtspartiet er i den henseende i mod- 
sætning til Venstre et liberalt parti, vi ønsker 
nemlig, at fiskerierhverv og andre erhverv skal 
have sådanne forhold, at de får lov at beholde 
mere af det, de tjener, i stedet for at de skal 
have tilskud til det ene og det andet. 

Den situation, vi i dag er i, er efter vores me- 
ning meget alvorlig for hele fiskerierhvervet, 
men det, man gør med dette dagsordensfor- 
slag, er, at man giver et fradrag på 190 kr. om 
dagen til fiskere, der er væk i over 24 timer, og 
derefter afventer man, hvad der sker. Det er 
det, man byder fiskerne i dag, og det er altså 
ikke Fremskridtspolitik. Vi siger: Giv erhver- 
vene frihed og mulighed for at få en fornuftig 
indtjening og glem alt om tilskud. 

(Kort bemærkning). 

Niels Højland (FP): 
Jeg vil blot sige til hr. Svend Heiselberg, at 

jeg tror, at han har misforstået, hvad fiskerne i 
grunden ønsker. Fiskerne ønsker ikke tilskuds- 
ordninger, men at de kan få lov til at fiske. De 
ønsker ikke at leve af sociale foranstaltninger, 
de ønsker simpelt hen et frit erhverv, så de igen 
kan fiske, ligesom de gjorde for nogle år siden. 

(Kort bemærkning). 

Fischer (KF): 
Man kunne måske spørge Fremskridtsparti- 

ets ordfører, om Fremskridtspartiets partipro- 
gram stadig væk gælder på dette punkt, for 
hvis jeg har forstået det ret, kunne det tyde på, 
at man skal fiske, indtil den sidste fisk er væk. 

(Kort bemærkning). 

Niels Højland (FP): 
Den gamle illusion om, at man kan fiske ha- 

vet tomt, er der efterhånden ikke mange der 
tror på. Fremskridtspartiet mener ikke, at vi 
skal have et kvotesystem, men derimod en fi- 
skeripolitik, der siger mindstemål, maskestør- 
relser, eventuelt forbud mod nogle fangstred- 
skaber og forbud mod fangst i gydeperioden. 
Ud over det skal der ikke være restriktioner, 

men lige så længe vi har kvoter, er det klart, at 
de skal virke på en fleksibel måde. Ovre ved 
den jyske vestkyst var der i foråret fyldt med 
tunger, det kunne man ikke tage notits af, og 
først her for kort tid siden, da østkystfiskerne 
belejrede København, tog man lidt notits af 
det, men hvis fiskerne skal have respekt for 
den kvotepolitik, der bliver ført, skal den altså 
være fleksibel, således at man har lov til at fan- 
ge en art, når den er der. Enhver fisker kan 
forstå, at hvis en art er truet, skal den beskyt- 
tes; det kan Fremskridtspartiet også forstå. 

Fiskeriministeren (Kent Kirk): 
Jeg er nødt til at prøve at putte lidt saglighed 

ind i hr. Niels, Højlands synspunkter, for det 
er, ligesom man fuldstændigt glemmer, at der 
ikke kun herhjemme, men også på internatio- 
nalt plan skete en ændring med fiskerierhver- 
vet i 1977, idet man ændrede ejendomsretten 
til fisk. Hidtil havde de været fiskerens ejen- 
dom, nu blev de kyststaternes, og fra det øje- 
blik var kvotesystemet nødvendigt som et for- 
delingsinstrument i det internationale sam- 
fund, så landene kunne dele fangstrettigheder- 
ne op imellem sig. 

Jeg er selvfølgelig enig med hr. Niels Høj- 
land i, at det er vigtigt, at vi svækker kvotesy- 
stemet som bevaringsinstrument, men vi slip- 
per aldrig af med det som fordelingsinstru- 
ment, og derfor er det at stikke fiskerne blår i 
øjnene, når man prøver at give dem indtryk af, 
at det kan man sagtens. Kvoten af tunger er 
steget i 1992, men problemet er, at mange fi- 
skere gerne vil deltage i fiskeriet, og derfor op- 
fatter man det sådan, at det, hver især må fan- 
ge, er mindre end dengang, da kvoterne var 
mindre, fordi der var færre fiskere, der deltog i 
fiskeriet. 

Man kan selvfølgelig vælge den løsning, at 
man prøver på at begrænse antallet af de fiske- 
re, der får lov til at deltage i fiskeriet, men det 
er et brud med den fleksible fiskeripolitik, som 
der heldigvis har været et flertal for. 

Så må jeg sige, at man kan være modstander 
af tilskud, og man kan også henvise til fiskere, 
der er modstandere af tilskud, men alle de fi- 
skere, der frivilligt har sagt ja til ophørsordnin- 
gen, kan altså ikke have været modstandere af 
tilskud, for så havde de vel ikke sagt ja til det. 
Det, vi ønsker fra regeringens side, er at give 
fiskerne et tilbud, som de kan afstå fra, hvis de 


